2010年03月10日

「ＥＮＥＯＳの森」森林保全活動への延べ参加者数が３，０００名突破へ

～２００５年より活動を開始し、通算５０回目で達成（予定）～

記者各位

　当社（社長：西尾　進路）は、地方自治体や社団法人国土緑化推進機構をパートナーとして、全国６カ所の「ＥＮＥＯＳの森」で

森林保全ボランティア活動を展開しておりますが、今般、３月１３日（土）岡山県、１４日（日）宮城県で予定されている活動によ

り、延べ参加者数が３，０００名を突破することになりましたので、お知らせいたします。（これまでの活動回数４９回、延べ参加

者数２，９９８名）

　森林の持つＣＯ２の吸収・貯蔵や生物多様性の保持等の機能を保つためには、継続的な保全作業が不可欠です。そこで、当

社では２００５年より、製油所の所在する地域を中心に「ＥＮＥＯＳの森」を開設し、地元の森林インストラクターなどの指導を仰

ぎながら、グループ社員、ＯＢ、およびその家族が植樹、間伐、下草刈り等の森林保全活動を行うとともに、様々な自然体験活

動を実施してきております。

　今年４月に誕生するＪＸグループにおいても、「地球環境との調和」および「社会との共生」をグループの基本的な理念のひと

つに掲げており、こうした社員ボランテイアによる環境貢献活動として、当活動はもちろんのこと、東京都主催「東京グリーンシ

ップアクション」への参加による里山保全、「ＥＮＥＯＳ日比谷公園花壇整備」による都市緑化などに取り組んでまいります。

記

１．「ＥＮＥＯＳの森」の概要

名称 所在 面

積

(ha)

近隣事業所 開設 設置形態

北海道

「ENEOSの森」

千歳市蘭越

蘭越国有林内

3.0 室蘭製油所、北海道支店 2005

年9

月

（社）「国土緑化

推進機構」

とパートナーシ

ップ締結

宮城県

「ENEOSの森」

宮城郡利府町

宮城県有林内

5.7 仙台製油所、東北支店 2006

年11

月

宮城県

「わたしたちの

森づくり事業」

制度を活用

神奈川県

「ENEOSの森」

足柄上郡松田町

やどりき水源林内

0.3 本社、中央技術研究所、根岸製油所、川

崎製造所、横浜製造所、東京・関東第1・第

2・第3各支店など

2005

年4

月

神奈川県

「かながわ水源

の森林

（もり）づくり事

業」制度を活用

奈良県

「ENEOSの森」

高市郡高取町

高取山国有林内

1.7 大阪製油所、関西支店 2005

年12

月

（社）「国土緑化

推進機構」

とパートナーシ

ップ締結

岡山県

「ENEOSの森」

久米郡久米南町

中山国有林内

3.8 水島製油所、中国支店 2005

年12

月

（社）「国土緑化

推進機構」

とパートナーシ

ップ締結

山口県

「ENEOSの森」

岩国市周東町用田

岩国市有林内

1.6 麻里布製油所、中国支店 2006

年10

岩国市

「いわくにふれ

月 あいの森

づくり事業」制

度を活用

大分県

「ENEOSの森」

大分県玖珠町

玖珠町有林内

9.1 大分製油所、九州支店 2010

年3

月20

日

開所

予定

玖珠町

「玖珠町ふれあ

いの森

づくり事業」制

度を活用

　（これまでの主な活動）

　　北海道：植樹、間伐、下草刈り、カミネッコン（再生ダンボールを使った新しい植林法）による苗木植え　等

　　宮　城 ：植樹、間伐、下草刈り、遊歩道整備、キノコ植菌、甲虫類の棲家作り、不法投棄ゴミ清掃、不法投棄防止柵作り　等

　　神奈川：間伐、枝打ち、荒れた森林の観察を通じ森林保全の必要性を学習、クリスマスリースなどの木工工作　等

　　奈　良：植樹、間伐、下草刈り、遊歩道整備、鳥の巣作り、チェーンソー使用体験　等

　　岡　山：植樹、間伐、下草刈り、遊歩道整備、ベンチ作り、小鳥巣箱整備、しいたけの植菌　等

　　山　口：植樹、下草刈り、竹炭作り講習、木のマーキング講習、ネイチャーゲーム、ウッドチップ作り　等

２．３月１３日（土）の　岡山県「ＥＮＥＯＳの森」活動予定

　　時　間　：　１０：３０～１２：３０

　　参加者　：　８５名（予定）

３．３月１４日（日）の　宮城県「ＥＮＥＯＳの森」活動予定

　　時　間　：　　９：３０～１３：００

　　参加者　：　７３名（予定）

以上